VIII.

Datur porr̄ possidenti, (a) siue naturaliter tantum vel ciuiliter tantum, vel etiam vtroque modo possideat. (b) Possidere autem non solum dicimur, si ipsi rei incumbimus, sed etiam quando alius nostro nomine in possessione est, vt colonus inquilinus & similes. (c)

(a) l. i. & passim h. t. Old. clas. 2. act. 4. Bart. in l. i. in prin. h. t. Schneid. in §. retinendæ nu. 14 & seqq naturaliter autem possidet vasallus emphyteuta vſusfructuarius, l. naturaliter in prin. ff. de aq. poss. ciuiliter qui in mente retinet possessionem vt proprietarius dominus emphyteus, cuius bona in absentia eius occupata sunt. Ias. & alij in l. i. ff. de aq. poss. per tex. in l. clam possidere, §. qui ad nundinas vbi gl. & Dd. d. t. (c) text. in §. possidere Inst. de interd.

IX.

Cuius occasione disputatur an heredi, possessionis defundi turbata nomine detur? Et cū possessio

posseſſio niſi naturaliter adprehensa in hæredem etiam ſuum (a) non tranſeat, (b) ſequitur non poſſe cum de poſſeſſione cum altero contendere. (c)

(a) cum l. eam miles 30. ex quib. cauſ. maior. vig. de hæred. qual. & diff. §. ſui autē num. 4. Iohan. Goddæus in l. nihil eſt aliud in ſi de verb. ſign. (b) l. cum hæredes 23. in princ. l. qui vniuersas 30. §. quod per colonum ff. de acq. poſſ. (c) Menoch. d. remed. 3. num. 56. & ſeqq. Schned. in d. §. retinendæ nu. 34. & ſeq.

X.

E contra aduersus eum datur qui poſſdere ſe contendit, (a) & controuerſiam poſſeſſionis aduersario facit. (b) Quaratione duplex appellatur, (c) par enim utriusque litigatoꝝ eſt conditio, (d) & uter poſſideat incertum, cum alteruter ſe magis poſſidere affirmet. (e)

(a) l. 1. §. interdictum autem. h. t. (b) l. 3. §. hoc interdictū ibid. (c) l. 2. in prin. de interd. §. tertia diuifio Inst. cod. (d) d. §. tertia diuifio. (e) l. 1. §. inter litigatoꝝ h. t.

XI.

Nec interest utrum ipſe turbauerit, an verò eius mandato alter: (a) Quinetiam eo ipſo quis turbare videtur, quod interdicto contra ſe redditio ſe ſe opponat. (b)

(a) l. 1. si tutoris vbi gl. & Bart. l. aut qui aliter §. qui hæc verba ff. quod vi aut clam Ferrar. in form. lib. pro turb. poſſ. in verb. animo & intentione turbandi num. 4. VVſ. in par. d. t. num 5. Schned. in §. retinendæ num. 20. & 21. Marant. part. 4 fol. 139. num. 15.

XII.

Duobus quoque in ſolidum poſſidentibus alteri aluersus alterum hoc interdictum dari IC. Vlp. (a) reſpondit, quem hac in re à Paulo (b) diſſenſiſſe non recte (c) notauit Cuiaciuſ. (d)

(a) in l. 3. in prin. h. t. (b) in l. 3. §. ex contrario ff. de acq. poſſ. (c) vide gl. Bart. & Dd. in d. §. ex contrario & in d. l. 3. in prin. Schned. d. §. retinendæ num. 18. Donellus in l. vn. C. h. t. num. 6. (d) 5. obſeru. 22. cap.

XIII.

Controuerſia verò poſſeſſionis fit dupliciter, verbis aut re, (a) verbis cum in lite de pro‐ prietate aliquis ſe poſſefforem dicit, nec aduersariū commodo poſſeſſionis uti patitur: (b) quocunque enim caſu iſ actus prohibetur qui poſſeſſionis proprius eſt huic interdicto locus fit. (c)

(a) Schned. in d. §. retinendæ num. 41. Donell. in d. l. vn. C. h. t. num 10. (b) l. 1. §. interdi‐ ctum autem h. t. d. §. retinendæ. Donellus d. loco (c) pro regula adſert. Schned. d. l. nu. 40. Bart. in l. 1. § huius autem interdicti h. t. text. allegans in l. vim facit II. ff. de vi & vi arm. l. 3. §. hoc interdictum h. t.

XIV.

Re multis modis turbatio contingit: (a) ſemper tamen requiritur, ut iſ fit actus per quē turbans transferre in ſe poſſeſſionem videatur: (b) Quare mibi non probatur Dd. ſen‐ tia ex‐

gia existimantium; eum etiam hoc interdicto teneri, qui de possessione sibi acquirenda non contendat. (c)

(a) quos collegit. Men. d. rem. 3 num. 481. cum multis seqq. (b) ex natura duplicitis iudicij. vide §. tercia diuisio Inst. de interd. (c) gl. Bart. in l. i. §. huius autem interdicti h. t. Azo in summa C. h. t. nu. 11. Men. d. rem. 3. nu. 290. Ferrar. in for. lib. pro turb. poss. in verb. & praesentialiter turbat num. 2. & 3. Donell. in d. l. vna num. 11. Communem dicit Schned. in d. §. retinendae. num. 24. per l. 3. §. si vicinus h. t. à qua sententia post antiquos in gloss. d. l. citatos etiam recessit. Cuiacius 5. obser. cap. 27.

XV.

Sed quamvis ut diximus duplex sit hoc interdictum, tamen (quo ad ordinationem iudicij, non quo ad substantiam) (a) actoris loco habetur, is qui primo provocavit. (b)

(a) Ias. in l. duo iudices ff. de re iud. VVcf in par. nu. 5. (b) l. qui prior 29. l. in tribus 13. de iud. vbi gl. Bart. & Dd.

XVI.

Probare duo debet intentans hanc actionem: possessionem tempore turbationis, vel litis contestata quod idem est, & ipsam turbationem aduersarij.

§. retinendae Inst. de interdict. & not. per Bart in l. i. §. ait prætor circa fin. ff. h. t. fac. l. L §. interdictum autem l. 2. ff. cod. tit.

XVII.

Hoc de Iure Canonum aliter obseruatur, quo sufficit probare antiquorem possessionis. Ea enim probata posterior violenta, vel clandestina presumitur.

c. licet ext. de probat. Ioan. And. in cap. sæpe ext. de rest. spol. Bart. in l. i. §. ait prætor ff. h. t. Dd. in l. siue autem §. si duobus ff. de pub. iud. & l. i. C. vti poss.

XVIII.

Sequitur, ut de officio Iudicis in hoc interdicto difficiamus: quod in eo potissimum consistit, ut comperto possessore, eum possidere iubeat, (a) cum verò qui turbauit, in id quod interest nostra turbatos nos non esse condemnnet. (b)

(a) l. i. in pr. h. t.. Non tamen ea sunt verba sententiae, quæ in interdicto proponuntur, ut ipso sit ita posse deatis. Menoch. d. rem. 3. num. 740. Donell. in d. l. vnic. num. 18. (b) l. 3. in fin. h. t.

XIX.

Corpus tamen ipsum hic non estimabitur, id est quanti res est, de cuius possessione queritur, sed ipsa possessio, siue quanti interest possessoris possedit sine interpellatione, (a) qua actio merito post annum non datur, (b) quia penal. (c)

(a) l. i. in pr. l. 3. in fi. h. t. l. in interdicto 6. de vi & vi arm. l. item si cum exceptione, 14. §. si quis non restituat, & §. quadruplicatur autem, l. si mulier 21. §. qui possessionem, vbi Bart. quod met caus. Bart. in d. l. 3. Menoch. d. rem. 3. nu. 286. Donell. in d. l. vnic. nu. 21. (b) d. l. 7. in pr. (c) arg. l. si per alium, §. l. nc quis cum in ius voc. vi exim. vbi glo. Bald. & Dd. Cuiac. VVcf. in parat. ibidem.

Hos

XX.

Hoc loco definienda quoque illæ questiones sunt; prima. An in hæredes turbatoris hoc interdictum dandum sit? secunda. An de fructibus ante litem contestatam perceptis, is qui turbauit teneri debeat? priorem negatiuè, (a) posteriorem affirmatiuè (b) concludo.

(a) in pœnam enim Hæres non succedit, l. constitutionibus 33. de obligat. & action. vi. de l. pen. de oper. no. nunc. l. supra iter. II. §. apud Ferocem. de aqua & aq. plu. arc. l. in interdicto. 16. de vi & vi arm. Carol. Molin. in Labyrintho, de diuid parte 3. nu. 130. & seqq.
(b) argum. l. in condemnatione 173. de reg. iur. l. restituere 75. de verb. signif. l. videamus 38. §. in fabiana. de usur. Iohan. Fab. in d. §. retinendæ nu. 12. apud Menoch. d. remed. 3. nu. 289. vid. Cuia. 4. obseruat. cap. II.

XXI.

Exceptiones obijci possunt violentæ, clandestine vel præcaria possessionis ab aduersario: (a) (Nam ab alio iustè vel iniustè possideat nihil refert, hoc enim ipso quod possessio esse plus iuris habet quam ille qui non possidet) (b) item præscriptionis annalis ex hoc interdicto. (c) De exceptione dominij dubitatur, an obijci possit, quibusdā affirmatiuā, alijs verò negatiuam tenentibus; (d) negatiuam crebriore calculo probata, (e) defendam. (f)

(a) l. i. ff. h. t. (b) l. iusta ff. eod. (c) d. l. i. in princ. ff. h. t. (d) vide Menoch. d. rem. 3. nu. 671. cum seqq. (e) vt refert, idem Men. d. loco n. 676. (f) Bart. in l. si de vi §. vlt. ff. de iud. in l. naturaliter §. nihil commune num. 2. & in l. si de eo §. fin. ff. de acq. possess. Bald. in l. si quis conductio 4. oppos. C. locat. Imol. & Aret. in l. si de eo §. vlt. ff. de acq. poss. Salicet in l. si quis ad fundum colum. 3. vers. sed tunc oppono. C. ad l. Iul. Pract. Pap. in for. lib. pro turb. poss. in verbo cessandum. Angelus Aret. in §. quadrupli. num. 5. Inst. de actio.